⁸⁰ STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 96ss; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 197-198; SADLER W. S., *Practice...*, 497; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 457; BIONDI G., *Manuale...*, 240; BLESS H., *Pastoral...*, 209; FERIO C., *Trattato...*, vol. 1, 702; CERLETTI U., *Riassunto...*, 271; MANUNZA P., *Manuale...*, 112; KENNEDY A., *The Organic...*, 342-343; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 479; SARGANT W. et al., *An Introduction...*, 275-281.

⁸¹ KENNEDY A., *The Organic...*, 343; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 456; SADLER W. S., *Practice...*, 499; TREDGOLD A. F. - TREDGOLD R. F., *Manual...*, 196; STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 94-96, 103; BOSSELMAN B. C., *Neurosis...*, 155; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 479; SARGANT W. et al., *An Introduction...*, 276, 277, 281-282.

⁸² MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 458; cfr. etiam KENNEDY A., *The Organic...*, 342.

⁸³ BIONDI G., *Manuale...*, 240; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 458; SADLER W. S., *Practice...*, 497; FERIO C., *Trattato...*, vol. 1, 702; CERLETTI U., *Riassunto...*, 271, 273; MANUNZA P., *Manuale...*, 112; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 916-917.

principium quod semel delecta cerebri substantia nullimode et numquam eidem mederi valet: "una volta distrutto il tessuto nervoso questo non si ripara"⁸⁴.

Quomodo ergo explicatur quod cum destructione cerebri membranae compatibilis sit valetudinis restitutio sive quae sit physica, sive quae sit psychica? Rothschild accurate demonstravit partes cerebri, quae a destructione preservatae manserunt, munus earum iam deperditarum supplere⁸⁵. Hoc modo intelligitur phaenomenon quod in dementiis organicis recordantur sanationes saltem ad tempus.

Quod verificatur in dementia paralytica restitutio ad integrum ope therapiae, sive ad tempus sive definitive, pleno ore attestatur mens psychiatrica⁸⁶. Proh dolor tamen, uti eruitur ex summa auctorum, adhuc nimis tenuis est percentualitas casuum in quibus loqui licet de sanatione: "the course of the disease has been ameliorated and lengthened, while a return to home and employment is now possible although still in a minority of cases"⁸⁷. Ad rem quoque Sadler: "While the statistics on recovery vary with different clinics, these methods, generally speaking, bring complete recovery to about one-third of the patients treated, considerable improvement to another third, while one-third show no results"⁸⁸. Inde colligi iuvat quod sedulo habetur remissio cum defectibus intellectus residualibus qui leves esse consueverunt, vel graves, ita quod sola amelioratio symptomatica morbi efficiatur⁸⁹. Nec praeterea praetereundi sunt casus ubi potentia spirochaeatarum resistit ipsi therapiae, et morbus viam lathalem velociter et ferociter nihilo minus prosequitur⁹⁰, praesertim in forma agitandi⁹¹. Quae dicta exquisite colliguntur in conclusione schematica cl. Manunza, qui habet: "Quindi riassumendo, la malarizzazione e le terapie consimilari possono portare a risultati di grado differente: 1.) si può ottenere una efficiente remissione di vari anni, con residuali difetti psichici di entità limitata, che permettono la reintegrazione dell'individuo nella società e il recupero della capacità professionale; 2.) si può ottenere una modesta remissione della sintomatologia, con difetti psichici ancora rimarchevoli, ma con miglioramento nella condotta per un decorso più scialbo della malattia; in tal